
Mod. 004-00/ Iud01

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali

DETERMINAZIONE N. 1228  DEL  02/08/2022

OGGETTO: ADESIONE AGLI ESITI DELLA GARA S.C.R. PIEMONTE N. 57-2022 PER LA

FORNITURA DI FARMACI ED EMODERIVATI AI FINI DEL CONSUMO OSPEDALIERO,

DISTRIBUZIONE  DIRETTA E  IN NOME E PER CONTO E RELATIVI SERVIZI CONNESSI

PER LE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLE REGIONI PIEMONTE, VALLE

D`AOSTA E MOLISE (GARA 57-2022) CODICE PROCEDURA SCRSDAFA04CC02 - SECONDO

APPALTO SPECIFICO. NESSUNA SPESA.   

Responsabile Struttura  Negri Patrizia

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1228 del 02/08/2022, pagina 1 di 8

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


Mod. 005-03/ Iud01

STRUTTURA:Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali

OGGETTO:   ADESIONE AGLI ESITI DELLA GARA S.C.R. PIEMONTE N. 57-2022 PER LA

FORNITURA  DI  FARMACI  ED  EMODERIVATI  AI  FINI  DEL  CONSUMO  OSPEDALIERO,

DISTRIBUZIONE  DIRETTA E  IN NOME E PER CONTO E RELATIVI SERVIZI CONNESSI

PER  LE  AZIENDE  DEL  SERVIZIO  SANITARIO  DELLE  REGIONI  PIEMONTE,  VALLE

D`AOSTA E MOLISE (GARA 57-2022) CODICE PROCEDURA SCRSDAFA04CC02 - SECONDO

APPALTO SPECIFICO. NESSUNA SPESA.   

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Braschi Francesca

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE SOSTITUTO

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto  

legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del 

Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti  

pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a  

seguito di eventi sismici”;

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020,  n.  76,  “Misure urgenti  per la semplificazione e l’innovazione  

digitale”, convertito con modificazioni con Legge 11 settembre 2020, n. 120;

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1228 del 02/08/2022, pagina 2 di 8



VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e  

prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle  

procedure “, convertito, con modificazioni, con Legge 29 luglio 2021, n. 108;

RICHIAMATA la Legge Regionale  n. 19 del 06.08.2007 con la quale la Regione Piemonte ha istituito la  

Società di  committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. – Piemonte S.p.A) con funzioni  di  centrale di 

committenza e di stazione unica appaltante in relazione a contratti pubblici di forniture, servizi e lavori in  

favore dei soggetti di cui all’articolo 3 della stessa Legge regionale, iscritta con Deliberazione ANAC n. 58 

del 22.07.2015  nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’Art. 9, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 

2014,  n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89;

TENUTO CONTO che la Giunta Regionale con D.G.R n. 25-481 del 27 ottobre 2014 ha affidato a S.C.R 

Piemonte S.p.A. la procedura per l’approvvigionamento centralizzato dei farmaci distribuiti in nome e per 

conto delle Aziende Sanitarie Locali (A.S.L.) da parte delle farmacie convenzionate mediante l’espletamento 

di procedure ad evidenzia pubblica, predisponendo i relativi atti di gara;

VISTO il D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 ed il successivo DPCM dell’11 luglio 2018 con cui sono state 

individuate le categorie merceologiche e le relative soglie al superamento delle quali le amministrazioni  

statali  centrali  e periferiche, ad esclusione degli istituti  e scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni  

educative e delle istituzioni universitarie, nonché le regioni e gli enti regionali, oltre che i loro consorzi e  

associazioni,  e gli  enti  del  Servizio sanitario nazionale,  ricorrono a CONSIP S.p.A. o agli  altri  soggetti  

aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure, ai sensi dell’art.  9, comma 3 del Decreto Legge 24 

aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89;

ATTESO che i “Farmaci” figurano nell’elenco dei beni sottoposti all’obbligo di acquisto aggregato da parte 

di Consip S.p.A. o degli altri soggetti aggregatori;

COSIDERATO che S.C.R. Piemonte S.p.A. con determinazione del Direttore Appalti ad interim n. 199 del 

10 dicembre 2021 ha indetto il Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura di farmaci ed emoderivati 

ai fini del consumo ospedaliero, distribuzione diretta e in nome e per conto e relativi servizi connessi per le  

Aziende del Servizio Sanitario Regionale di cui all’art. 3 comma 1 lettera a) della L.R. n. 19 del 6 agosto  

2007 e s.m.i.. (gara 95-2021), per un importo complessivo massimo presunto (comprensivo di opzioni) pari 

ad Euro 4.908.480.424,74  oltre I.V.A., comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a €  

0,00;

EVIDENZIATO  che  questa  Azienda,  con  determinazione  n.  549  del  01.04.2022  ai  cui  contenuti 

integralmente  di  rimanda,  ha  aderito  all’esito  della  procedura  di  Gara  (gara  95-2021)  relativa  al  primo 

appalto  specifico  approvato  da  S.C.R Piemonte  S.p.A.  con determinazione  n.  72  del  31  marzo  2022 e 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1228 del 02/08/2022, pagina 3 di 8



previsto in via presuntiva la spesa complessiva di € 79.212.985,38 oltre IVA per la fornitura di farmaci ed 

emoderivati fino a tutto il 31 marzo 2024;

RILEVATO che con determinazione del Direttore Appalti n. 208 del 28-07-2022 ad oggetto “Fornitura di  

farmaci ed emoderivati ai fini del consumo ospedaliero, distribuzione diretta e in nome e per conto e relativi  

servizi connessi per le Aziende del Servizio Sanitario delle Regioni Piemonte, Valle d’Aosta e Molise (gara  

57-2022)  Codice  procedura S.C.R.SDAFA04CC02 -  Secondo Appalto Specifico  nell’ambito  del  Sistema  

Dinamico di Acquisizione ex art. 55 D.lgs. 50/2016, per la fornitura di farmaci ed emoderivati ai fini del  

consumo ospedaliero, distribuzione diretta e in nome e per conto e relativi servizi connessi per le Aziende  

del Servizio Sanitario Regionale di cui all’art. 3 comma 1 lettera a) della L.R. n. 19 del 6 agosto 2007 e  

s.m.i. (gara 95-2021)” S.C.R. Piemonte S.p.A. ha approvato le risultanze della procedura della gara 57-2022;

RILEVATO altresì che con il medesimo provvedimento la Società di committenza regionale ha disposto,  

nelle more della sottoscrizione degli Accordi quadro disciplinanti la fornitura di che trattasi, l’attivazione  

anticipata dei rapporti contrattuali, ai sensi dell’art. 32, comma 8,  del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., a decorrere  

dal  28 luglio 2022,  in quanto sussistenti  le ragioni  d’urgenza di  non interrompere  la disponibilità delle  

specialità farmaceutiche in gara, tutelando così la salute pubblica;

ATTESO che i  suddetti  Accordi  Quadro hanno una durata di  24 mesi  a decorrere dall’attivazione della 

fornitura con opzione di proroga contrattuale ai sensi e nei limiti di quanto previsto dall’Art. 106, comma 11  

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

CONSIDERATO che per procedere all’adesione specifica a ciascuno dei Lotti aggiudicati,  oggetto degli  

accordi  quadro in  argomento,  la  S.C.  Farmacia  Ospedaliera  dovrà  preventivamente  predisporre  l’elenco 

dettagliato delle Ditte e dei farmaci di interesse di questa Azienda ospedaliera sulla base delle risultanze 

della gara e che solo successivamente la scrivente Struttura potrà  provvedere all’elaborazione dei documenti 

finali nonché all’attribuzione dei  CIG derivati per ogni singolo lotto cui si aderisce ed alla definizione degli  

eventuali ulteriori oneri;

RITENUTO, nelle more di tali adempimenti, di aderire con carattere d’urgenza agli esiti complessivi della 

gara S.C.R. 57-2022, di cui  all’Elenco farmaci al II AS_28.07.2022, pubblicato nella sezione dedicata del 

sito  istituzionale  di  S.C.R.  Piemonte,  all’indirizzo  https://www.S.C.R..piemonte.it/it/convenzioni/sistema-

dinamico-di-acquisto-la-fornitura-di-farmaci-edemoderivati-ai-fini-del-consumo-ospedaliero ed  allegato  al 

presente  provvedimento,  rimandando  a  un  successivo  atto,  da  adottarsi  nel  più  breve  tempo  possibile, 

l’approvazione dell’elenco completo e dettagliato delle Ditte e dei farmaci elaborato dalla S.C. Farmacia 

Ospedaliera nonché la quantificazione degli eventuali oneri ulteriori rispetto alla spesa complessiva di  € 

79.212.985,38 oltre I.V.A. prevista con la richiamata determina n. 549 del 01.04.2022 per la fornitura di  

farmaci ed emoderivati fino a tutto il 31.03.2024;

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1228 del 02/08/2022, pagina 4 di 8

https://www.scr.piemonte.it/it/convenzioni/sistema-dinamico-di-acquisto-la-fornitura-di-farmaci-edemoderivati-ai-fini-del-consumo-ospedaliero
https://www.scr.piemonte.it/it/convenzioni/sistema-dinamico-di-acquisto-la-fornitura-di-farmaci-edemoderivati-ai-fini-del-consumo-ospedaliero
https://www.scr.piemonte.it/sites/default/files/convenzioni/2022/2022_Farmaci_Forniture/elenco%20farmaci%20al%20IIAS_28072022.xls


RILEVATO che per  dare  esecuzione alla  fornitura  dei  farmaci  si  procederà all’emissione  di  uno o più 

Ordinativi di Fornitura, nel quale saranno specificati CIG derivato, tipologia e quantità di prodotti richiesti, 

importo della fornitura, luogo di consegna ed  estremi per la fatturazione;

RITENUTO altresì  di  autorizzare  fin  d’ora  la  registrazione  sull’applicativo  aziendale  AREAS  dei  lotti  

aggiudicati di interesse di questa Azienda ospedaliera con i relativi prodotti, prezzi unitari, fornitori, data di 

attivazione e durata nonché, la registrazione di ogni successiva variazione per effetto di aggiornamenti in 

corso di fornitura comunicati da S.C.R. Piemonte con riferimento a modifiche di prezzo deliberate dall’AIFA 

e  modifiche di titolarità di AIC;

INDIVIDUATA la dott.ssa Laura Savi, Dirigente della SC Farmacia Ospedaliera  Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto oggetto del presente provvedimento;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:

1. di dare atto che il Soggetto Aggregatore S.C.R Piemonte S.p.A., con determinazione del Direttore 

Appalti n. 208 del 28.07.2022 ha approvato l’esito della procedura di gara per la fornitura di farmaci  

ed emoderivati ai fini del consumo ospedaliero, distribuzione diretta e in nome e per conto e relativi  

servizi  connessi  per  le  Aziende del  Servizio  Sanitario  delle  Regioni  Piemonte,  Valle  d’Aosta  e 

Molise  (gara  57-2022)  Codice  procedura  S.C.R.SDAFA04CC02 -  Secondo Appalto  Specifico  e 

disposto, nelle more della sottoscrizione degli Accordi quadro disciplinanti la fornitura di cui trattasi, 

l’attivazione anticipata dei rapporti contrattuali, ai sensi dell’art. 32, comma 8,  del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.;

2. di aderire con carattere d’urgenza agli  esiti  complessivi  della gara S.C.R. 95-2021, risultanti dal  

prospetto Elenco farmaci al II AS_28.07.2022 pubblicato nella sezione dedicata del sito istituzionale  

di  S.C.R.  Piemonte,  all’indirizzo  https://www.S.C.R..piemonte.it/it/convenzioni/sistema-dinamico-

di-acquisto-la-fornitura-di-farmaci-edemoderivati  ed allegato al presente provvedimento;

3.  di demandare a un successivo atto l’approvazione dell’elenco completo e dettagliato delle Ditte e dei 

farmaci  elaborato  dalla  S.C.  Farmacia  Ospedaliera  e  la  quantificazione  degli  eventuali  oneri 

complessivi ed ulteriori rispetto alla spesa prevista con determina n. 549 del 01.04.2022 fino a tutto 

il 31.03.2024;

4. di  individuare  la  dott.ssa  Laura  Savi,  Dirigente  della  SC  Farmacia  Ospedaliera,  Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente provvedimento;

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1228 del 02/08/2022, pagina 5 di 8

https://www.scr.piemonte.it/it/convenzioni/sistema-dinamico-di-acquisto-la-fornitura-di-farmaci-edemoderivati
https://www.scr.piemonte.it/it/convenzioni/sistema-dinamico-di-acquisto-la-fornitura-di-farmaci-edemoderivati


5. di assolvere agli obblighi di cui all’art.  37 D. Lgs. n. 33/2013 ed all’art.  29 D. Lgs. n. 50/2016 

mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it,  

sezione “amministrazione trasparente

Stante  l’urgenza  di  adottare  il  presente  provvedimento,  tenuto  conto  della  necessità  di  garantire 

l’approvvigionamento della specialità medicinale in esame occorrente al regolare svolgimento dell’attività  

clinico-sanitaria di questa Azienda Ospedaliera e di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come 

previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del  

D.lgs. n.267 del 18.8.2000.

IL DIRETTORE SOSTITUTO

     Negri Patrizia

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1228 del 02/08/2022, pagina 6 di 8



Mod. 006-01/ Iud01

Determinazione n. 1228 del 02/08/2022  adottata dalla Struttura  Area Appalti innovativi e procedure di

acquisto sovrazonali (ai sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto  ADESIONE  AGLI  ESITI  DELLA  GARA  S.C.R.  PIEMONTE  N.  57-2022  PER  LA

FORNITURA  DI  FARMACI  ED  EMODERIVATI  AI  FINI  DEL  CONSUMO  OSPEDALIERO,

DISTRIBUZIONE  DIRETTA E  IN NOME E PER CONTO E RELATIVI SERVIZI CONNESSI

PER  LE  AZIENDE  DEL  SERVIZIO  SANITARIO  DELLE  REGIONI  PIEMONTE,  VALLE

D`AOSTA E MOLISE (GARA 57-2022) CODICE PROCEDURA SCRSDAFA04CC02 - SECONDO

APPALTO SPECIFICO. NESSUNA SPESA.   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliera  “SS. 

Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 04/08/2022

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 02/08/2022

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1228 del 02/08/2022, pagina 7 di 8



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Negri Patrizia -  Delegato Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali 

Mauro Stefania -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Negri Patrizia

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1228 del 02/08/2022, pagina 8 di 8


		2022-08-04T10:15:56+0200
	STEFANIA MAURO




